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Spørgsmål stillet på Hospitalsudvalgsmødet d. 9. september til 

punktet: Forslag til fremtidig organisering af 

Hospitalsapoteksområdet.  

 
Svar på spørgsmål fra Hospitalsudvalget 
 
 
Hvad kan der spares ved en fusion som ikke kan spares ved 3 enheder?  
Svar: Administrationen vurderer, at en større andel af de mulige besparelser 
kan realiseres uanset om hospitalsapotekerne fusioneres eller ej. Det kræver 
dog en meget stærk fælles prioritering på hospitalsapotekerne med 
fuldstændige fælles prioriteringer i driften, der samtidig vil indskrænke det 
lokale råderum betragteligt.  
 
Avanceprocent – Er priserne ens på regionens hospitaler og hvorfor er 
der så overskud i Vest?  
Svar: Regionsrådet vedtog i 2009 fælles avanceprocenter for regionens 
hospitalsapoteker, hvilket betyder fælles priser over hele regionen. 
Hospitalsenheden Vest har i afregningen mellem hospitalsapotek og de kliniske 
afdelinger derfor indlagt den besluttede 3 % avance, dog sådan at de kliniske 
afdelinger har fået budgetmidler fra hospitalsledelsen tilført til at dække 
avancen. Når de kliniske afdelinger afregner med hospitalsapoteket, føres 
beløbet fra avancen ikke til hospitalsapoteket men derimod til Hospitalsledelsen. 
Hospitalsledelsen kan herefter prioritere midlerne. Der er derfor ikke tale om et 
reelt overskud, da de kliniske afdelinger først har fået budgetmidler fra 
hospitalsledelsen tilført til at dække avancen, for sidenhen at aflevere dem til 
hospitalsledelsen igen. Samtidig har Hospitalsapoteket i Herning dækket alle 
sine udgifter fra grundbudgettet. Der er således tale om en intern model for 
budgettilpasning på Hospitalsenheden Vest.  
 
Hospitalsapoteket i Aarhus har en anden model, hvor avancen fratrækkes 
direkte i Hospitalsapotekets grundbudget. Avanceprocenten finansierer således 
en del af hospitalsapotekets daglige drift.  

 
Transport – interne transport omkostninger  
Svar: Der er i dag gratis levering fra lægemiddelgrossisterne til 
hospitalsapotekerne. I forbindelse med udredningsarbejdet forespurgte 
arbejdsgruppen en lægemiddelgrossist, om det stadig vil være muligt at få 
leveret til flere matrikler i regionen, selvom hospitalsapotekerne fusionerede. 
Lægemiddelgrossisten tilkendegav, at de forsat ville levere til de ønskede 
matrikler.  
Derudover har Region Midtjylland indgået aftale med Freja Transport & Logistics 
A/S om drift af nyt regionalt centrallager. Såfremt det skulle blive aktuelt, har 
regionen således allerede etableret transportstrukturer der kan understøtte et 
eventuelt nyt behov for transport af varer mellem hospitalsapotekerne.    
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Svar: Den lokale hospitalsledelse samarbejder med den lokale apoteksleder om alle forhold der 
har betydning lokalt. 
Et fusioneret hospitalsapotek opbygger viden og skaber rammer for dokumenterede valg af 
koncepter og løsninger, mens der stadig er rig mulighed for lokal tilpasning og lokale tilvalg 
f.eks. i omfang klinisk farmaci og medicinservice.  
 
Større strategiske beslutninger, der vedrører den fælles økonomi, bliver taget af en bestyrelse 
sammensat af repræsentanter fra alle hospitalsledelser, formanden for den Regionale 
Lægemiddelkomité og Vicedirektøren for Sundhedsplanlægning. Den forsættende 
hospitalsapoteker refererer til direktionen og får plads i koncernledelsen og Klinikforum, hvilket 
forbedrer mulighederne for implementering af regionale beslutninger, og faglig dialog og input 
til hospitalsapotekeren.    
 
RADS-anbefalinger – hvordan er overholdelsen?  
Svar: Overholdelsen af RADS-anbefalingerne er god for Region Midtjylland både samlet set og 
enkeltvis, hvilket nedenstående udklip fra markedsovervågningen for 2. kvartal viser.  
Det skal derudover understreges, at en succesfuld implementering kræver en indsats både fra 
hospitalsapotek og kliniske afdelinger. Hospitalsapoteket kan ikke løse opgaven alene, da det 
er de kliniske afdelinger der behandler patienter og bestemmer hvornår der kan ændres i 
behandlinger.  
 
Markedsovervågning 
Markedsovervågningen efter 2. kvartal 2013 fra Amgros viser, at Region Midtjylland samlet set 
har opfyldt målsætningerne for implementering af anbefalingerne fra RADS inden for følgende 
områder: 
 
- Sklerose 
- HIV/AIDS 
- Aromatasehæmmere (patienter med brystkræft) 
- Biologisk behandling af reumatologiske lidelser 
- G-CSF 
- Biologisk behandling af dermatologiske lidelser 
 
Ifølge monitoreringen fra Amgros opfylder Region Midtjylland ikke måltallene i forhold til 
anbefalingerne fra RADS inden for disse områder: 
- Hepatitis 
- Prostatacancer 
 
Det skal bemærkes, at regionen tidligere ikke levede fuldt op til anbefalingerne fra RADS på 
områderne G-CSF og biologisk behandling af dermatologiske lidelser. Af nyeste rapport fra 
Amgros fremgår, at regionen i dag har en samlet målopfyldelse på disse områder. 
Analysegruppen følger udviklingen, herunder i forhold til enkelte afdelinger. 
 
I det følgende angives årsager og/eller forslag til indsatser som konsekvens af den manglende 
målopfyldelse for områderne Hepatitis og Prostatacancer. Hertil skal bemærkes, at 
analysegruppen ikke finder monitoreringen fra Amgros retvisende. 
 
Hepatitis:  
Ligesom ved årets første markedsovervågning fra AMGROS ligger Region Midtjylland 
her efter 2. kvartal af 2013 fortsat lige under målopfyldelsen for implementering af 
anbefalingen for behandling af hepatitis. 
 
Analysegruppen vurderer fortsat, at regionen i praksis har målopfyldelse. Heri ligger, at 
AMGROS blandt andet inkluderer hele Medicinsk Afdeling på Hospitalsenheden Midt og 
Hospitalsenheden Vest, dvs. også hæmatologiske patienter, hvor lægemidlerne også anvendes 
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til andre indikationer. Det er med andre ord nødvendigt at opgøre forbruget ned på 
afsnitsniveau, hvilket AMGROS ikke har gjort. Det er analysegruppens vurdering, at Regionen 
samlet lever op til målet på området. 
 
Prostatacancer: 
Ifølge tallene fra Amgros ligger Region Midtjylland under kravet for målopfyldelse. 
Analysegruppens vurdering er dog, at regionen lever op til målsætningen, da der er sket et 
klart skift til det førstevalg af lægemiddel, som RADS anbefaler. Den opstillede model fra 
Amgros ikke præcis nok til denne monitorering. Amgros monitorerer ud fra et tidligere forbrug, 
således ud fra forbruget i sidste kvartal. Dette forbrug kan man ikke gå ud fra, da afdelingerne 
har skiftet fra 3 måneders behandling til 6 måneders behandling. Dermed vil 3 måneders 
behandling falde, idet det er tilladt kun at bruge 6 måneders behandling. 
 


